
 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 58 del 12/07/2024  1 

 

 
COMUNE DI MEDEA 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
COPIA  

ANNO 2024 

N. 58 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI PICCOLI 
ELETTRODOMESTICI DA INSERIRE TRA I BENI DEL CENTRO COTTURA DELLA 
MENSA SCOLASTICA   
 
L'anno 2024, il giorno 12 del mese di Luglio, alle ore 18:05, nella sala comunale si è riunita la Giunta 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
GODEAS IGOR Sindaco Presente 
BERLASSO ELISA Vice Sindaco Presente 
BENVENUTI ALESSANDRA Assessore Presente 
DONDA ALESSANDRO Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario FRAGIACOMO dott Norberto. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. GODEAS IGOR nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi la Giunta comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
  



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 58 del 12/07/2024  2 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI PICCOLI ELETTRODOMESTICI DA 
INSERIRE TRA I BENI DEL CENTRO COTTURA DELLA MENSA SCOLASTICA   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 
-  che il Regolamento comunale per la refezione scolastica approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale 31 marzo 2021 n. 7 prevede la partecipazione dei genitori e delle famiglie al 
funzionamento del servizio;  

- che i genitori si sono costituiti in un Comitato denominato MAGIE ( Materiale Alimenti Genitori 
Infanzia Elementari ); 

- che il Comitato verifica, tramite accesso diretto e periodici “ assaggi”, la qualità del pasto proposto ai 
bambini, formalizzando tale attività mediante la compilazione della “Scheda rilevamento qualità 
pasto – Sopralluogo “ fornita dalla Regione Friuli Venezia Giulia, in allegato alle Linee guida 
regionali in materia di ristorazione scolastica ( approvati con DEL GC 2188/2012 ); 

PRESO ATTO che il Comitato a conclusione del presente anno scolastico, tramite la sua Presidente ha deciso 
di donare alcuni piccoli elettrodomestici al Comune di Medea, con il vincolo che gli stessi vengano utilizzati 
nel centro cottura presente presso la scuola dell’infanzia che, quotidianamente prepara i pasti per la scuola 
dell’infanzia e quella primaria ( prot. 3210724 ); 

DATTO ATTO che gli attrezzi de quo si sostanziano in un frullatore ad immersione ed un robot da cucina 
come meglio descritti negli alla presente deliberazione; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione in favore del soggetto donante;  

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di cui all’art. 783 
del Codice Civile; 

TENUTO CONTO che: 

• l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle 
Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo 
comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

• l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la 
donazione rivesta carattere di modico valore, valutato in rapporto alle condizioni economiche del donante, ai 
sensi della disposizione di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

• tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni 
mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna 
dei beni; 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto e di esprimere pertanto apprezzamento e gratitudine nei 
confronti del Comitato M.A.G.I.E ; 

DATO ATTO che gli elettrodomestici entreranno a far parte del patrimonio dell’Ente, e verranno utilizzati 
nella cucina della mensa scolastica, conformemente a quanto richiesto dai donatori; 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 
d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 58 del 12/07/2024  3 

 
Preso atto del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

DELIBERA 

DI ACCETTARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, la 
donazione, libera e gratuita, di n. 2 piccoli elettrodomestici e precisamente :  

- MULINEX DD6558 Quickchef 3 in 1 frullatore ad immersione; 
- NINJA ROBOT DA CUCINA e frullatore nero con ciotola, caraffa e tazza BN800EU; 

2. DI DARE ATTO 

- che la donazione in oggetto riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione in favore del soggetto donante; 

- che il suddetti elettrodomestici verranno acquisiti al patrimonio dell’Ente, pur evidenziando – all’atto della 
donazione – e che gli stessi sono stati consegnati dal Comitato alla Vicesindaco- assessore all’istruzione, nel 
corso di una breve cerimonia lo scorso giugno;  

4. DI AUTORIZZARE l’utilizzo di detti elettrodomestici nella cucina della mensa scolastica posta all’interno 
dell’edificio ospita la scuola dell’infanzia comunale.   
 
Con separata votazione la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art.1, 
c.19, L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 58 del 12/07/2024  4 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

  
 

SERVIZIO ISTRUZIONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI PICCOLI 
ELETTRODOMESTICI DA INSERIRE TRA I BENI DEL CENTRO COTTURA DELLA MENSA 
SCOLASTICA   

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 09 luglio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ANNA MIGLINO 
 

 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 58 del 12/07/2024  5 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

 
  

SERVIZIO ISTRUZIONE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI PICCOLI 
ELETTRODOMESTICI DA INSERIRE TRA I BENI DEL CENTRO COTTURA DELLA MENSA 
SCOLASTICA   

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 10 luglio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO IGOR GODEAS 
 

 
 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 58 del 12/07/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GODEAS  IGOR  F.to FRAGIACOMO dott Norberto 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo pretorio il 17/07/2024, ove vi rimarrà a tutto il 
31/07/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Comune di Medea, lì 17/07/2024 
 

L’IMPIEGATO ADDETTO 
F.to ARIANNA MARANGON 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 12/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 

Lì, 12/07/2024 
Il Segretario Comunale 

F.to FRAGIACOMO dott Norberto 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 


	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia
	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia

